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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

جناب آقای دکتر سیدعباس صالحی، نماینده محترم ولی فقیه و سرپرست موسسه اطلاعات 
خبر درگذشـــت همشـــیره مکرمه جنابعالی موجب تاثر و تاســـف گردید. اینجانب این مصیبت را به جنابعالی، خانواده معزز و به ویژه همســـر گرامی آن 

مرحومه آقای دکتر علیرضا واسعی تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن بانوی مکرمه رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر جمیل و اجر جزیل مسالت دارم.
علیاکبرولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقایان محمود فرازنده و حسن فرازنده
درگذشت همشیره گرامی تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند 

متعال برای آن مرحومه رحمت واســـعه الهی و برای شـــما و خانواده 

علیاکبرولایتیمحترم تان صبر و اجر مسالت دارم. 

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر سیدعلیرضا ناجی
درگذشـــت والده گرامی     تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند 

متعال برای آن مرحومه رحمت واســـعه الهی و برای شـــما و خانواده 

علیاکبرولایتیمحترم    تان صبر و اجر مسالت دارم.

انا لله و انا الیه راجعون

1۲ و 1۳

یادداشت - ۱

برای برخی همواره این پرسش مطرح 

است که چرا جمهوری اسلامی پس 

از ۴۴ سال از آغاز خود، همچنان نتوانسته 

در نظـــام حکمرانی، بســـیاری از حرف ها و شـــعارهای جذاب خود را عملی 

ســـاخته یا به عمل نزدیک کند؟ صرف نظر از اینکه چه بخشی از این  پرسش 

واقعی و چه بخشـــی تحت تاثیر فضای رسانه ای زاییده شده، پاسخ به آن در 

گرو مشاهدات و تحلیل های چند جانبه است و لذا آن طور که تصور می شود، 

آســـان نیست؛ از ســـوی دیگر جواب گویی به این پرســـش با رودربایستی و 

پنهان کاری ســـازگار نیست. ممکن است بیان برخی واقعیت ها در این زمینه 

برای بعضی متعصبـــان، تلخکامی به وجود بیاورد اما مانند بیماری که برای 

درمان خود باید به خوردن داروی تلخ تن دهد، همه ما نیز برای عبور از این 

شـــرایط ســـخت، چاره ای جز تن دادن به این تلخکامی نداریم. به هر حال 

براســـاس اصول ثابـــت حکمرانی و در نظر گرفتن درس هـــای رایج در علوم 

سیاســـی، شاید بتوان گفت در کشـــور ما چند عامل در ایجاد شکاف میان 

حرف و عمل وجود دارد که احتمالا اشـــاره به آنها برای بررسی های تکمیلی 

و یافتن پاسخ مناسب تر، اثربخش است: 

یکم.کمبودمحاسباتواقعگرایانهدرسیاستهایکلان

وبهتبعآن،شعارها

هر چند دانش سیاســـی نقش اصلی را در این محاســـبات دارد اما پیش از 

دانش سیاســـی، عقلانیت سیاسی، پیش فرض های اصلی دانش سیاسی را 

به وجود می آورد. برای دستیابی به عقلانیت سیاسی، گام اصلی و درعین حال 

مداوم، شکل گیری دیالوگ سران نظام حکمرانی با عناصر لایه های مختلف 

حکمرانی، دیالوگ سران نظام حکمرانی با کارشناسان عالی و زبده در امور 

مرتبط با حکمرانی و مهم تر از همه، دیالوگ سران نظام با نمایندگان احزاب، 

مجامع، انجمن ها و اتحادیه های مدنی است. 

نبایـــد از نظر دور داشـــت که ایـــن دیالوگ ها نباید تشـــریفاتی و با رویکرد 

پوپولیستی انجام شود. شاید ذکر این نکته خالی از لطف نباشد که دیالوگ 

به این  معنا، در کشـــور ما به ندرت اتفاق می افتـــد. به همین دلیل ما از فهم 

دقیقی از موقعیت فکری خود در میان ایسم های گوناگون و رایج در دنیای 

مدرن بهره مند نبوده و میان آنهـــا غوطه می خوریم. مثلا نمی دانیم لیبرال 

هستیم یا مارکسیست؟ نولیبرال هســـتیم یا نومارکسیست؟ فردگرا هستیم 

یا جامعه گرا؟ )البته بدیهی اســـت که بودن در اتمســـفر هر یک از ایسم ها، 

بایدهـــا و نبایدهایی را بـــه ما تحمیل خواهد کرد.( آیـــا اگر هیچ کدام آنها 

نیســـتیم، مکتب دیگری را ابداع کرده ایم؟ این مکتب دقیقا چیســـت و چه 

منطقی دارد؟ و...

دوم.وجودتعارضاتپنهانمیانسیاستهاوشعارها

اینکه میان سیاست های کلان، تعارضی وجود دارد یا ندارد، یک تشخیص فردی 

نمی تواند باشد و تنها از عهده یک دستگاه فکری برمی آید. اما قبل از شناسایی 

تعارضات باید دید چه میزان در فرآیند سیاســـتگذاری تفکر روشن و منسجمی 

وجود داشـــته است؟ در واقع، اگر تفکر یا عقلانیت حاکم بر تعیین سیاست ها، 

فـــارغ از کلی گویی ها یا آرمان ســـرایی ها، درباره مکاتب و نظریه های گوناگون 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی و مرزهای ظریف میان آنها اشراف نداشته باشد، 

سیاست ها به معرکه تعارضات آشکار و پنهان تبدیل می  شود. نمونه های زیادی 

قابل ذکر اســـت که به دلیل ضیق فرصت به جزئیات آنها نمی پردازم، اما گاهی 

ما نمی دانیم  که برخی سیاســـت های ما لیبرال است، در حالی که بعضی دیگر 

از سیاست ها سوسیالیستی و دفع کننده سیاست های لیبرال است و در نتیجه 

آش شور و تند و ترشی طبخ شده که خوردن آن برای کسی ممکن نیست. 

سوم.نبوداتفاقنظرنخبگانیرویسیاستهاوشعارها

بعد از تعیین سیاســـت ها مبتنی بر محاسبات دقیق و همچنین رفع تعارضات، 

شـــکل گیری اتفاق نظر نخبگانی و رفع تشتت در مواضع امری ضروری است. 

با این حال نباید از نظر دور داشـــت که اتفاق نظر نخبگانی با برگزاری جلسات 

سخنرانی و ارائه بحث یک طرفه حاصل نمی شود. در واقع اینجا نیز دیالوگ های 

دقیق و حساب شده با ســـطوح گوناگون نخبگان به معنای ایجاد مجال کافی 

برای مباحثه غیر تشریفاتی با آنان )به دور از هرگونه خودسانسوری(  است. اگر 

نخبه ای در دیالوگ های تخصصی و آزاد، نظر واقعی خود را ابراز نکند و بعدا نظر 

دیگری از او بروز پیدا کند، لااقل نفاق و دو رویی او بر همگان آشکار خواهد شد. 

چهارم.بیاعتناییبهلوازمتحققسیاستها

یاناتوانیدرفراهمسازیآنها

یک سیاســـتگذار یا نهاد سیاســـتگذار در هر ترازی، در زمان سیاســـتگذاری 

نه تنها باید آگاهی عمیق و غیرشـــعاری از ظرفیت های بالقوه و بالفعل )و البته 

روزآمد( کشور داشته باشد، بلکه می بایست از محاسبات روشن و دقیق درباره 

چگونگی به فعلیت رســـاندن ظرفیت ها نیز برخوردار باشد. با این حال، مساله 

مهم دیگر این است که بر فرض آگاهی عمیق از ظرفیت ها، باید از خود بپرسد، 

آیـــا توانایی لازم برای به میدان آوردن ظرفیت های فعلیت یافته در جهت تحقق 

سیاســـت ها وجود دارد یا نه؟ گاهی سیاست هایی در نظام تعیین می شود که 

به طور قطع یا ظرفیت های فعلیت یافته ای برای تحقق آنها نیست یا محاسبات 

علمی توانایی لازم برای اجرای سیاســـت ها را نفی می کند. در چنین شرایطی، 

عدم وضع سیاست هایی که فعلا لباس عمل نخواهد پوشید، ترجیح عقلی دارد.

ادامهدرصفحه۱۵

20 دلیل وجود شکاف میان سخن و عمل در نظام حکمرانی ما

رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز دوشنبه هفته گذشته پس از پنج سال، 

دیداری صمیمی با تعداد زیادی از خانواده های شـــهدا داشـــتند که 

برگزاری این دیدار در موقعیت کنونی و نکات مطرح شـــده از ســـوی ایشان از 

جهات مختلف قابل تحلیل به نظر می رســـد. در این نوشـــته تلاش می شود به 

گوشه هایی از اهمیت، اهداف و جایگاه این دیدار از نگاه نگارنده اشاره شود.

 شهدا سرنوشت ایران را عوض کردند
رهبر معظم انقلاب در این دیدار شهدا را بزرگ ترین »قهرمان های کشور« معرفی 

می کنند که در »حساس ترین مقاطع تاریخ کشور« همچون پیروزی انقلاب اسلامی، 

هشت سال دفاع مقدس و فتنه انگیزی ها و آشوب آفرینی های دشمنان، »سرنوشت 

کشور را عوض کردند« و »به سمت سربلندی کشاندند«. لذا به نظر می رسد برگزاری 

چنین دیداری در این زمان از آن جهت حائز اهمیت باشد که می توان گفت انقلاب 

اســـلامی یک بار دیگر با ایثار، ازخودگذشتگی ها و حماسه آفرینی های شهدایی 

همچون شـــهید عجمیان، علی وردی و... یک مرحله حساس از »جنگ ترکیبی« 

دشمن را که هدفش »سست کردن اراده ملت و خاموش کردن امیدها«ی ملت ایران 

و غافل کردن ملت از نیروی خودش بود، پشـــت سر گذاشت. در چنین شرایطی 

رهبر معظم انقلاب با برگزاری دیداری صمیمی با خانواده های شـــهدا، با تبیین 

مجاهدت ها و ازخودگذشتگی های ایشان، ضمن تاکید بر توجه به جایگاه خاص 

این قشر در جامعه ایران، نقش فرهنگ ایثار و شهادت طلبی در تعیین سرنوشت 

یک ملت را به عموم جامعه متذکر می شوند.

می توان این گونه گفت که از نگاه رهبر انقلاب »ملتی که به استقبال خطر رفتن 

در راه خدا و شـــهادت در راه او را، ســـعادت و یک موفقیت بزرگ می داند، هیچ 

نیرویی توانایی ایســـتادگی در مقابل آن را ندارد و آن ملت همواره برنده است و 

پیش خواهد رفت«؛ لذا راه برون رفت فتنه ها و ابتلائات آینده نیز تکریم شهدا و 

خانواده های ایشان و گسترش فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه است.

توجهبهجایگاهشهداوخانوادههایایشان؛گامیبهسویجامعهپردازی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در تبیین مراحل پنج گانه نیل به تمدن نوین اسلامی 

معتقدند با وقوع »انقلاب اســـلامی« و تشکیل »نظام اسلامی« دو گام اولیه این 

مسیر طی شده است و اکنون در مرحله حرکت به سوی تشکیل »دولت اسلامی« 

قرار داریم و سپس باید به سوی شکل گیری »جامعه اسلامی« که گام نهایی جهت 

نیل به »تمدن نوین اسلامی« است، حرکت کنیم.

هرچند در اندیشـــه حضرت آیت الله خامنه ای تشـــکیل »دولت اسلامی« لازمه 

حرکت به ســـوی »جامعه اسلامی« اســـت، اما این بدان معنا نیست که فرآیند 

جامعه پردازی باید تا تشـــکیل دولت اسلامی متوقف شود، لذا به نظر می رسد 

در هر زمانی که قوای ســـه گانه به عنوان عناصر اصلی حرکت به ســـوی دولت 

اســـلامی، حرکتی امیدبخش و جهادی به سوی حاکمیت هرچه بیشتر اسلام و 

آرمان های انقلاب را در دستورکار خود قرار داده اند، ادبیات رهبر معظم انقلاب 

بیشتر افق جامعه پردازانه و تمدنی به خود گرفته است. بنابراین حالا که »دولتی 

مردمـــی و علاقه مند به حرکت ها و هدف های مردمی و دارای ریل جداگانه ای 

غیر از دولت محترم قبلی« در مصدر کار قرار گرفته اســـت و مجلسی »انقلابی، 

باســـواد، جوان، پرتحرک، پرکار« روی کار آمده که با تلاش مستمر نمایندگان، 

»مشکلات کشور شناخته  شده و براســـاس شناخت مشکلات، قانون گذاشته 

 شـــده« و قوانینی راهبردی تصویب شده است، ایشـــان با فراغ بال بیشتری به 

تبیین ملزومات جامعه پردازی و حرکت به سوی چشم انداز تمدنی می پردازند.

اشـــاره رهبر انقلاب به مواردی همچون نقش و وظیفه »هســـته های مقاومت در 

مساجد و هیات ها«، در تقویت ایمان و امید در جامعه و مقابله با »شبهه آفرینی و 

یأس آفرینی« دشمن، جایگاه و کارکرد دانشجویان و دانشگاهیان به عنوان »صفوف 

مقدم« حضور »سخت افزاری و نرم افزاری« جهت تعیین جایگاه ایران در »نظم جدید 

جهانی« و تعیین نقش و جایگاه شهدا و خانواده های ایشان به عنوان قشر پیشرو در 

تعیین »سرنوشت کشور« در »حساس ترین مقاطع تاریخ کشور« را می توان ازجمله 

ورودهای ایشان به تعیین خطوط راهنمای جامعه پردازی در جامعه ایران دانست.

گسترشفرهنگایثاروجهادبههمهعرصههاواقشار

گسترش فرهنگ »جهاد، ایثار و شهادت« به حوزه های مختلف و اقشار گوناگون 

جامعه را می توان از دیگر دستاوردهای انقلاب اسلامی در دهه اخیر دانست که 

ریشـــه آن را باید در راهبری کلان رهبر معظم انقلاب جست وجو کرد. چند دهه 

گذشـــته، زمانی که رهبر انقلاب از ادبیـــات به ظاهر نظامی و عباراتی همچون 

»جهـــاد علمی«، »ناتوی فرهنگی«، »جنگ اراده ها« و... برای تبیین حوزه های 

غیرنظامی –به خصوص علم و فرهنگ- اســـتفاده می کردند، عده ای بر ایشان 

خرده می گرفتند که تحلیل این عرصه ها با این ادبیات و گسترش ادبیات تقابل با 

دشمن در حوزه های غیرنظامی با روح علم و فرهنگ سازگار نیست. اما گذشت 

زمان نشان داد دشمن در همه این عرصه ها درحال مقابله با شکل گیری »ایران 

قوی« است و وقتی اقشار مختلف فعال در حوزه های گوناگون، فهم صحیحی از 

جایگاه خود به عنوان عرصه ای جهت ایثار برای سربلندی ملت و جبهه ای جهت 

مقابله با فشـــار و دسیسه های دشمن داشته باشند، همان ثمرات و نتایجی که 

فرهنگ جهاد و ایثار در دوران دفاع مقدس به دنبال داشـــت، در سایر حوزه ها 

نیز خود را نشان خواهد داد.

ادامهدرصفحه۳

یادداشت - 2

۵ نکته درباره پاسداشت ناجیان ایران

شورش پیچیده، سرکوب خشن
اعتراضاتدرفرانسهبرخلافدفعههایقبلچندلایهاست
دولتمکروناز۴۵۰۰۰افسربرایسرکوباستفادهمیکند

۷

مجتبی باباخانی 
عضو هسته مکتب امام مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

رضا غلامی
مدرس و پژوهشگر فلسفه سیاسی

صفحه 1۶


